
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Ditta AAanasseri Benedetto Filippo - Presa atto integrazione lavori di
minuto mantenimento edile/impiantistico necessari per il
completamento degli interventi di ristrutturazione eseguiti negli ex
locali di Neurologia in Area Critica, destinati ad accogliere il
trasferimento dell'U.O.D. di Talassemia del P.O. Garibaldi Centro.
Liquidazione e pagamento della FATTPA 1_16 del 20/01/2016 emessa
a saldo del 2° ed ultimo SAL
CIG Z531545250

SETTORE TECNICO
Bilancio 2015
Autorizzazione
C.E.20002000040

Reg. to al n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro.

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E
PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget
Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n

II Dirigente Res
Economie^!

(Doti Gii

del Settore
iario

••ella)

re Tecnico
dell'istruì

Ventaloro.
ria

II Responsabil
II Dirigente

(In.
te Restìi ns

del Procedimento
nsabile del Settore

<re Vitale)

Seduta del giorno "" O M 'O

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana n° 205/serv.l/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art. 33, comma 2, L. R. n°
5 del 14 aprile 2009.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con mod. AE/2 n. 53 del 06/07/2015 venivano autorizzati, a favore
della ditta Manasseri Benedetto Filippo con sede ad Acquedolci (ME) in via Cirino Gallo 32, i
lavori di minuto mantenimento negli ex locali Neurologia in Area Critica destinati ad
accogliere il trasferimento dell'U.O.D. di Talassemia del P.O. Garibaldi Centro, per un
importo di € 39.999,00 oltre IVA;

Considerato che in corso d'opera della ristrutturazione, sono emerse alcune
problematiche legate al layout organizzativo della trasferente U.O.D. di Talassemia, che
hanno originato la necessità di integrare il restauro in atto con ulteriori interventi non
prevedibili nella fase di impostazione dei lavori e che si rendevano vincolanti ai fini di
assicurare il corretto espletamento delle attività sanitarie di istituto, nonché garantire un
adeguato livello di comfort per l'utenza e per gli operatori sanitari.

Preso atto che si è dovuto procedere necessariamente al rifacimento di parti del
controsoffitto e della tinteggiatura dell'area degenza; della rimozione di due vecchi quadri
elettrici; della integrazione della fornitura e posa in opera di pavimento in pvc flessibile per
le stanze Infcrmeria e Segreteria, nonché della formazione di tracce sui muri per
l'alloggiamento di tubazioni per impianti tecnologici;

Preso atto, inoltre, che la direzione lavori, ai fini rendere certo il completamento dei
lavori di che trattasi nei tempi previsti della programmazione, ha ritenuto imprescindibili i
suddetti interventi e, quindi, si rendeva essenziale il coordinamento in sinergia con altre
maestranze coinvolte nella ristrutturazione dei locali;

Preso atto che il surplus finanziario di € 8.251,49 oltre IVA, scaturente dal consuntivo
dei lavori rispetto alla programmazione iniziale, giusta vantazione del Responsabile del
Settore Tecnico e del Direttore dei Lavori, rientra nel limite di importo previsto dall'art. 7
del Regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1814/2013;

Visto il 1° SAL dei lavori effettuati a tutto il 22/10/2015 liquidato per un importo di
€ 21.509,80 oltre IVA, attraverso il pagamento della FATTPA 7_15 del 22/10/2015;

Visto il 2° ed ultimo SAL dei lavori eseguiti a tutto il 09/12/2015, per un importo netto
a credito dell'impresa di € 26.740,68 oltre IVA;

Preso atto che ai fini di liquidare e pagare il 2° ed ultimo SAL di € 26.740,68 oltre IVA
necessita integrare una spesa di € 8.251,49 oltre IVA, ritenuta congrua per i lavori da
effettuare e per le componenti da fornire.

Vista la fattura FATTPA 1_16 del 20/01/2016 di € 32.623,63 IVA inclusa, emessa dalla
ditta Manasseri Benedetto Filippo, con sede in via Cirino Gallo 32 ad Acquedolci (ME), per i
lavori eseguiti nei locali ex Neurologia in Area Critica del P.O. Garibaldi Centro;

Visto il DURC online prot. INPS_1777163 con scadenza di validità al 07/04/2016;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi prendere atto della esigenza di realizzare gli
ulteriori interventi non previsti nella programmazione iniziale dei lavori, eseguiti dalla ditta
Manasseri Benedetto Filippo nei locali destinati ad accogliere il trasferimento della U.O.D. di
Talassemia del P.O. Garibaldi Centro;

Ritenuto, altresì, doversi autorizzare la spesa complessiva di € 10.066,82 IVA inclusa, a
favore della ditta Manasseri Benedetto Filippo, finalizzata alla integrazione della copertura
finanziaria necessaria per la liquidazione e il pagamento della FATTPA 1_16 del 20/01/2016
di € 32.623,63 IVA inclusa, prodotta dalla stessa ditta per i lavori eseguiti, aut. 108 sub 47,
addebitandosi conto economico 20002000040 del bilancio 2015;

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico che, con la firma in calce al presente
atto, ne attesta la piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;



Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa che, qui di seguito, si intendono ripetuti e trascritti
integralmente:

• Prendere atto della necessità di realizzare gli ulteriori interventi non previsti nella
programmazione iniziale dei lavori di manutenzione edile/impiantistico, eseguiti dalla
ditta Manasseri Benedetto Filippo di Acquedolci (ME), nei locali destinati ad
accogliere il trasferimento della U.O.D. di Talassemia del P.O. Garibaldi Centro.

• Integrare l'autorizzazione 108/2015 sub 47 e autorizzare la ulteriore spesa di
€ 10.066,82 IVA inclusa, finalizzata alla copertura finanziaria necessaria per la
liquidazione e pagamento dell'importo di € 32.623,63 IVA compresa, a saldo della
FATTPA 1_16 del 20/01/2016, emessa dalla ditta Manasseri Benedetto Filippo per i
lavori eseguiti.

• Liquidare e pagare alla ditta Manasseri Benedetto Filippo di Acquedolci, l'importo di
€ 32.623,63 IVA compresa a saldo della FATTPA 1_16 del 20/01/2016.

• Trarre la spesa complessiva di € 32.623,63 IVA compresa addebitandosi conto
economico 20002000040, aut. 108 sub 47 del bilancio 2015.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Vitale)

IL DIRETTORE SANITARIO

ILDII
(Dott.

IRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Annino)

NERALE
Santonocito)

IL SEGRETARIO
Sig. Salvatore Ledda


